
194 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estadual e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto na IN SEAD/DGL Nº 001 de Abril de 2012, art. 
12, que trata da nomeação dos servidores que conduzirão os procedimen-
tos de compras/contratações por Cotação Eletrônica;
RESOLVE:Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, in-
tegrada pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as fun-
ções de operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de 
Homologador e Coordenador:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, matrícula nº 55586075/3, Di-
retor-Presidente – HOMOLOGADOR;
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, Diretor Científi co, matrícula nº 
5860946, HOMOLOGADOR;
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM, Diretor Administrativo, matrícula 
nº 5946490/1 – HOMOLOGADOR;
SIMONE BARROS BOOUTH, matrícula nº 5915209/5, Coordenadora de 
Compras e Serviços – COORDENADORA;
JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, matrícula nº 5934100/1, Téc-
nico em Gestão, Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia de Informação em 
Administração – APOIO E COORDENADOR SUBSTITUTO.
MARCOS RODOLFO LOBATO DOS ANJOS, matrícula nº 5946048/1, Secre-
tário de Diretoria - APOIO;
DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 5941760/1, Assistente 
Administrativo - APOIO.
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA N.050/2020-GABINETE, publicada no 
D.O. E Nº 34.127, de 20 de Fevereiro de 2020, e demais disposições em 
contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Setembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 576014

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 164/2020 – GABINETE, de 31 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MAIARA DE OLIVEIRA CORDEIRO matricula nº 
5914671/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 006/2020, 
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e GIBBOR Brasil Publicidade e Propaganda LTDA, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em serviços de publicação 
em jornal de grande circulação, conforme Edital nº 001/2020 de Cotação 
Eletrônica, Processo nº 2019/542801.
Art. 2º - DESIGNAR, JAQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícula 
n° 5916883/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 576021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2020/607116
OBJETO: “A contratação para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal 
no projeto “CLÍNICAS DE FORMAÇÃO CONTINUADA”  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no processo de n.º 2020/607116, resolve reconhecer a inexigibi-
lidade de licitação referente ao pagamento do Educadores Físicos LIANE 
NAZARETH LISBOA LAGO; CPF nº 267.214.572-53, ALEXANDRE HERCU-
LANO SANTOS TORRES, CPF nº 670.218.912-53 e de RUI GUILHERME 
MESSIAS CASTRO, CPF nº 181.908.042-00, referente à contratação para 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal no projeto “CLÍNICAS DE FOR-
MAÇÃO CONTINUADA”, a fi m de atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, no valor GLOBAL de R$ 7.200,00 (Sete mil e 
duzentos reais).
Belém, 25 de agosto de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 576098

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2020/607116
OBJETO: “A contratação para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal 
no projeto “CLÍNICAS DE FORMAÇÃO CONTINUADA”
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2020, nos ter-
mos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a JUSTIFICATIVA EXARADA no 
Parecer Jurídico n. 378/2020.
Belém, 25 de agosto de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 576095

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 180/2020/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2020/652839; RESOLVE: Con-
ceder 180 dias de Licença Maternidade à ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, mat. nº 57198177/1, ocupante do cargo de Téc. de Plan. e Gestão 
em Turismo/Coordenadora de Marketing, pelo período de 26/08/2020 à 
21/02/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 575976

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2020/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/639567; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor ANDRE ORENGEL DIAS, Mat. 
Nº 5888072/3, CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado de Turismo. OBJ: Realizar visita técnica e participar da entrega das 
obras de implantação da sinalização turística de Soure. DESTINO: Soure/
PA. PERÍODO: 03 a 06/09/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 576287

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL Nº 02/2020 – DP/PA, referente ao IV CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO 
DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ, publicado no 
D.O.E. Nº 34.331, de 01.09.2020, Protocolo 575878;
ONDE SE LÊ: a contar do primeiro dia posterior a publicação deste edital;
LEIA-SE: a contar do primeiro dia posterior a publicação do EDITAL Nº 
01/2020 – DP/PA.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 576123

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMEN-
TO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO 
ESTADO DO PARÁ.
EDITAL Nº 01/2020 – DP/PA.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais; considerando que os candidatos ANDRÉ EPIFANIO MAR-
TINS (processo nº 2017/526241); PABLO SANTOS DE SOUZA (processo 
nº 2017/526209), JOSEILDA PEREIRA BILIO (processo nº 2018/128519), 
LUANA DE LIMA SARAIVA (processo nº 2018/283225), BIANCA MOURÃO 
FANTINATO (processo nº 2020/622353) e FELIPE FERREIRA DOS SANTOS 
(processo nº 2020/622353), tiveram deferidos os respectivos pedidos de 
renúncia à classifi cação original, com opção por fi nal de fi la, nos termos do 
art. 114 da Lei Complementar nº 80/94 e art. 29, III da Lei Complementar 
Estadual n°54/2006; considerando os termos da Resolução Nº 175, de 21 
de novembro de 2016, do Conselho Superior da Defensoria Pública, TORNA 
PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a NOVA ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO PARA FINS DE NOMEAÇÃO:
FERNANDO SAVARIZ FERRARI
CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA
VIVIANE LAGES PEREIRA
JAIRO MAIA JÚNIOR
ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS
LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE
ISABELE CASTRO DA SILVA
RONALDO NOGUEIRA MARQUES
MARIA DO CARMO SOUZA MAIA
HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR


